[image: image78343937]
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя общеобразовательная школа №12
имени Н. Ш. Казиахмедова
городского округа «город Дербент» Республики Дагестан

Приказ

   от 29.08.2018 г.                                                                                                                 № 17 - а

О преподавании в 2018/2019 учебном году курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

В целях развития у обучающихся 4-х классов представлений о значении нравственных норм и ценностей для достойной жизни личности, семьи, общества; формирования готовности к нравственному самосовершенствованию, духовному саморазвитию; знакомству с основными нормами светской и религиозной морали, понимания их значения в выстраивании конструктивных отношений в семье и обществе; формирования первоначальных представлений о светской этике, о традиционных религиях, их роли в культуре, истории и современности России; об исторической роли традиционных религий в становлении российской государственности; осознания ценности человеческой жизни; воспитания нравственности, основанной на свободе совести и вероисповедания, духовных традициях народов России; становления внутренней установки личности поступать согласно своей совести,
п р и к а з ы в а ю:
1. На основании анализа мониторинга введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и выбора обучающимися и их родителями (законными представителями) модуля комплексного учебного курса ОРКСЭ на базе 4абвгл классов создать шесть групп: основы светской этики (4 группы), основы исламской культуры (2 группы).
2. Составить расписание на первое и второе полугодия с учетом требований.
3. На основании заявлений родителей (законных представителей) зачислить обучающихся 4абвгл классов и вновь прибывших обучающихся:
В группы «Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики» 113 обучающихся (4а –8 из 29 обучающихся, 4б –24 из 28 учеников, 4в – 31 из 32, 4г –17 из 28, 4л –33 из 36)
(учителя Агаев Р.А. в 4б классе, Абдуллаева А.К. в 4в классе, Касимова Г.А. в 4г классе, Гаджиева А.М. в 4л классе,)

1 группа (34 обучающихся), учитель Гаджиева Альбина Магомедшерифовна

	4л класс

	1
	Адилов Адил Сажидинович

	2
	Алиев Ислам Мусаибович

	3
	Алимирзоева Алия Артуровна

	4
	Ахмедова Алина Руслановна

	5
	Аюбханова Марьяна Шамсудиновна

	6
	Бабаев Тамерлан Русланович

	7
	Бабаева Гюльназ Мурадбеговна

	8
	Гаджибалаев Агабала Тимурович

	9
	Гюльмагомедов Зейфулла Русланович

	10
	Джафаров Ислам Вахидович

	11
	Закержаева Мадина Шайдабеговна

	12
	Ибрагимов Магомед Русланович

	13
	Исаев Альберт Гаджиевич

	14
	Качаев Ильяс Русланович

	15
	Керимов Мурадхан Рамилевич

	16
	Керимов Рустам Тимурович

	17
	Курбанов Абубакр Халидович

	18
	Магомедов Гаджимурад Фаридович

	19
	Мамедов Саид Ильгамович

	20
	Мамедова Адиса Айдыновна

	21
	Махсудова Диана Маликовна

	22
	Меджидов Магомед Ферзуллаевич

	23
	Мурадалиева Гурият Рамиковна

	24
	Наврузов Султанбег Халидович

	25
	Надирова Лейла Тимуровна

	26
	Оруджев Мамед Мурадович

	27
	Османова Раисат Мурадовна

	28
	Петросов Дмитрий Валерьевич

	29
	Рустамов Кличхан Магомедрагимович

	30
	Сеидов Сеид-Гасан Миртагирович

	31
	Шерифова Амина Тамерлановна

	32
	Эфендиев Тимур Рамазанович

	33
	Яралиев Ярали Рафикович

2 группа (31 обучающийся), учитель Абдуллаева Асият Канталамаевна

	4в класс

	1
	Абдулкеримова Румина Селимовна

	2
	Ахмедов Ислам Магомедович

	3
	Алдерханов Саид Низамович

	4
	Ашуралиев Ибрагим Мевлюдинович

	5
	Аразова Лилия Гасановна

	6
	Гаджиев Давид Энверович

	7
	Джафаров Низам Эльшанович

	8
	Джапарова Хамисат Мусаевна

	9
	Идрисова Эвелина Эмировна

	10
	Исрафилов Исрафил Магомедэминович

	11
	Казимагомедова Жасмина Физулиевна

	12
	Караханова Хадижа Карахановна

	13
	Караханова Фатима Карахановна

	14
	Микаилов Магомедрасул Айдынович

	15
	Малаев Саид Назирович

	16
	Мирзаханов Магомед Физулиевич

	17
	Мирзаферов Марат Гамлетович

	18
	Музаферова Зухра Фекретовна

	19
	Марупов Камиль Озуркулович

	20
	Насрулаев Амир Абрикович

	21
	Пилюховский Александр Савельевич

	22
	Расулова Замира Ринатовна

	23
	Рамазанова Фатимат Хидирнебиевна

	24
	Рабаданов Гасан Расулович

	25
	Саруханова Амина Низамиевна

	26
	Салманова Зухра Руслановна

	27
	Сеферов Рамазан Рустамович

	28
	Сулейманова Алия Германовна

	29
	Ходжаева Диана Айдыновна

	30
	Ширинова Сабина Саламовна

	31
	Эмирагаева Мадина Давидовна

3 группа (24 обучающихся), учитель Агаев Руслан Абдуллаевич

	4б класс

	1
	Абдуллаев Сеферулла Вадимович

	2
	Агаев Мурад Вадимович

	3
	Агарзаева Фазилат Темирхановна

	4
	Алиева Иллаха Расмиевна

	5
	Алиев Хусейн Артурович

	6
	Асланова Амина Наримановна

	7
	Бабаев Расим Эхтибарович

	8
	Байрамов Руслан Тимурович

	9
	Гамидова Елена Гамидовна

	10
	Гасанова Хадижат Сеидмагомедовна

	11
	Герейханов Гамзат Пирисмаилович

	12
	Гулахмедов Кемран Заминович

	13
	Гусейнов Хасан Рамидинович

	14.
	Демирбекова Хадижа асретовна

	15
	Ибрембеков Курбан Расимович

	16
	Казаров Арслан Заурович

	17
	Комалова Елизавета Александровна

	18
	Рахманова Гызбике Сафтаровна

	19
	Ханамирова Милана Шахларовна

	20
	Хидиров Расул Камалуддинович

	21
	Шабанова Агахалум Герейхановна

	22
	Шамхалаев Сейфетдин Шахинович

	23
	Эминова Фатима Ахмедовна

[bookmark: _GoBack]4 группа (26 обучающихся), учитель Касимова Гюляра Алифармановна

	4а класс

	1
	Астарханов  Алим Расимович

	2
	Гаджиибрагимова Зарина Надировна

	3
	Джафаров Ратмир Рашидович

	4
	Казиахмедова Эльнара Эминовна

	5
	Куджаева Алина Джабировна

	6
	Мамедов Самир Даликович

	7
	Мисриханов Амин Бидирханович

	8
	Сагидова Аксана Тагировна

	4г класс

	1
	Абдиева Хеяле Насибовна

	2
	Абилова Карина Камрановна

	3
	Агамедова Раида Зейнединовна

	4
	Азимов Азиз Сабидинович

	5
	Алиахмедова Фатима Сеферовна

	6
	Бабаев Али Заурович

	7
	Гасанова Субханет Арсеновна

	8
	Гусейнова С-Медина Мирвятяновна

	9
	Исмаилова Амина Насуровна

	10
	Касумова Риана Шахпазовна

	11
	Мурадагаев Орхан Кемран Оглы

	12
	Рамазанов Разик Мурадикович

	13
	Рамазанова Самира Эльмановна

	14
	Фарманов Магамед Вагидович

	15
	Ханахмедов Саид Вадимович

	16
	Эмирбеков Артур  Магомедзагирович

	17
	Эмирахмедов Эмирахмед Фархадович

Дополнительный список (вновь прибывшие обучающиеся), выбравших для изучения
в 2018-2019 учебном году модуль «Основы светской этики»

	№ п/п
	Класс
	ФИО обучающегося
	Группа

	1.
	4л
	Мурадалиева Гурият Рамиковна
	1 группа

	2.
	4б
	Гюлбалаева Сальвина Насруллаевна
	3 группа

	3.
	4г
	Якубов Асаф Асафович
	4 группа

В группы «Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры» 40 обучающихся (4а –21 из 29 обучающихся, 4б –4 из 28 учеников, 4в – 1 из 32, 4г –11 из 28, 4л –3 из 36) Учитель Гасанова Ф.А. в 4а классе (21 обучающийся), Амирханова Г.Г.- в объединенной группе 4-х классов (4б, 4в, 4г, 4л – 19 обучающихся).

5 группа (23 обучающихся), учитель Гасанова Фатима Ахмедовна:

	4а класс

	1
	Абдуллаева Маликат Тельмановна

	2
	Айдемиров Саид Мурадович

	3
	Алекперов Мамед-Али Абуселимович

	4
	Алиев Али  Рауфович

	5
	Амаханов Абдурахман Робертович

	6
	Атаева Амина Альбертовна

	7
	Гашимова Амина Фикретовна

	8
	Джафаров Али-Асхаб Вадимович

	9
	Зайналов Сабир Аскерович

	10
	Карибов Абдулла Карибович

	11
	Магомедов Ахмед Курбанович

	12
	Магомедова Динара Азимовна

	13
	Магомедова Заира Рамазановна

	14
	Магомедов Мамма Магомедович

	15
	Мирзахмедова Заира Мурадовна

	16
	Нефтуллаев Имам Векилович

	17
	Пирмагомедов Исмаил Эльманович

	18
	Рустамова Зухра Эминовна

	19
	Селимханова Радмила Зауровна

	20
	Ферзалиев Махмуд Элимсаевич

	21
	Хариев Халил Мурадович

           6 группа (21 обучающийся), учитель Амирханова Гулез Гаджимурадовна:

	4б класс

	1.
	Османова Амина Мурадовна

	2.
	Рамазанов Аслан Абдулбарович

	3.
	Панахова Амина Синдибатовна

	4в класс

	1.
	Алибеков Магомедмухтар Шамильевич

	4г класс

	1
	Байрамов Ислам Имамудинович

	2
	Гаджиев Магамедали Нариманович

	3
	Джамалова Динара Руслановна

	4
	Канберова Садия Седрединовна

	5
	Курбанов Алим Замирович

	6
	Курбаналиев Махач Илхамович

	7
	Селимханова Заира Селимхановна

	8
	Меликова Элина Рустамзаловна

	9
	Ибрагимов Расул Рамазанович

	10
	Яралиев Мугудин Раимович

	11
	Ярметова Вера Феликсовна

	4л класс

	1
	Курбанов Рамазан Шамилевич

	2
	Мельникова Карина Николаевна

	3
	Мурадова Амина Тимуровна

Дополнительный список (вновь прибывшие обучающиеся). выбравших для изучения
в 2018-2019 учебном году модуль «Основы исламской культуры»

	№ п/п
	Класс
	ФИО обучающегося
	Группа

	1.
	4а
	Джафаров Айдын Минатулаевич
	5 группа

	2.
	4а
	Исмаилов Расул Муталибович
	5 группа

	3.
	4б
	Курбанова Айшат Мавлудиновна
	6 группа

	4.
	4б
	Мурадханова Камила Ризвановна
	6 группа

	5.
	4г
	Ахмедова Амина Авазиевна
	6  группа

4. Учителям Агаеву Р.А., Абдуллаевой А.К., Касимовой Г.А., Гаджиевой А.М., Гасановой Ф.А., Амирхановой Г.Г. вести учёт прохождения программы и посещаемости обучающихся в классных журналах 4абвг классов.
5. Контроль за составлением рабочих программ, прохождением программ и проведением мониторинга возложить на руководителя ШМО общественных дисциплин Агаева Руслана Абдулаевича.
6. Контроль за комплектованием групп по модулям, организацией работы с родителями и учащимися возложить на заместителя директора по учебной работе в начальных классах Джабраилову Анжелу Алиевну.

Директор                                                                                        Л.Г. Зотова

С приказом ознакомлены:

_____________ Джабраилова А.А., заместитель директора по УР по начальным классам
_____________ Агаев Р.А., учитель общественных дисциплин, ОРКСЭ
_____________ Касимова Г.А., учитель общественных дисциплин, ОРКСЭ
_____________ Гасанова Ф.А., учитель общественных дисциплин, ОРКСЭ
_____________ Гаджиева А.М., учитель начальных классов, ОРКСЭ
_____________ Абдуллаева А.К. учитель начальных классов, ОРКСЭ
_____________ Амирханова Г.Г., учитель начальных классов, ОРКСЭ

image1.jpeg